
ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

  

  

 

 

 

 
RAPORT DE 

AMPLASAMENT 
CCH SA Drobeta Turnu Severin 

2022 
 

  



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 
[...]
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 33 din 175 

 

 Descrierea sumară a proceselor tehnologice la fabricarea cartonului 
ondulat și a confecțiilor din carton ondulat 

 Fabricarea cartonului ondulat se face folosind ca materii prime propria hârtie 
miez și hârtii capac achiziționate de la alți producatori de hârtii pentru carton 
ondulat. Fazele fluxului tehnologic de producţie sunt următoarele :  

• Derulare bobine cu hârtii; 
• Preîncălzire și ondulare hârtie miez; 
• Formare coală de carton ondulat prin lipire bandă miez ondulat cu 

benzile de hârtii capac; 
• Uscare, tăiere și stivuire coli din carton ondulat. 

 

 La CCH SA fabricarea confecțiilor din carton ondulat se face din colile de 
carton ondulat, productie proprie, cu utilaje independente, prin procedee de 
laminare, lăcuire, ștanțare, tăiere, cașerare, capsare, lipire, imprimare în 
diverse culori, etc. 

 

 Centrala Termică  

 Centrala termică, cu o capacitate nominală totală de 60,1 MW, este  compusă 
din:  

• Cazan de abur pe biomasă nr. 1 – 10 t abur /h, putere termică = 
10,4 MWt (calculată în funcţie de puterea combustibilului la intrare 
şi la un randament de 68,7) - cazan în funcţiune; 

• Cazan de abur pe biomasă nr. 2 – 15 t abur /h, putere termică = 
15,5 MWt (calculată în funcţie de puterea combustibilului la intrare 
şi la un randament de 68,7%) – în funcțiune; 

• Cazan de abur pe gaze naturale (tip PRIMEX), 5 t abur /h, putere 
termică = 3,8 MWt/h (calculat la un randament de 90-92 %) – 
asigură aburul necesar pentru instalația de fabricare a cartonului 
ondulat; 

• Cazan de abur pe gaze naturale (tip ERENSAN 1) - 20 t abur /h, 
putere termică = 15,2 MWt/h (la un randament de 88-90%) 

• Cazan de abur pe gaze naturale (tip ERENSAN 2) - 20 t abur /h, 
putere termică = 15,2 MWt/h (la un randament de 88-90%) 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 34 din 175 

 CCH SA Turnu-Severin are în funcțiune două cazane de ardere deșeuri de 
lemn – cazane pe biomasă, cazane care asigura intregul necesar actual de 
abur al Fabricii de semiceluloza si al Fabricii de hartie. 

 Primul cazan de abur pe biomasa are urmatoarele performanțe : 

• Debit abur = 10,0 t/h; 

• Calitate abur = saturat; 

• Presiune = 15 bara; 

• Temperatura = 2000 C. 

 Al doilea cazan de abur pe biomasă are următoarele performanțe: 

• Debit abur = 15,0 t/h; 

• Calitate abur = saturat; 

• Presiune = 15 bara; 

• Temperatura = 2000 C. 

 Gazele de ardere de la fiecare cazan sunt dispersate in atmosfera prin cosuri 
independente echipate cu filtre  cu saci. Cenusa evacuată din focar si din 
echipamentele de epurare gaze de ardere se colectează, se umezește și se 
trimite la depozitul municipal de deseuri. 

 

Cazanul de ardere biomasă nr 1 a făcut obiectul unor multiple modernizări și 
teste în vederea determinării mixtului favorabil de combustibil. Din testele 
realizate de CCH SA și de operatorul autorizat pentru împlementarea 
monificărilor și modernizărilor conform proiectelor tehnice ce au stat la baza 
obținerii acordului de mediu, a rezultat un mix optim de deșeuri format dintr-o 
proporție de 70% biomasă și 30% alte deșeuri cu putere calorică suficientă. 

Deșeurile ce pot fi introduse în mixtul combustibil în proporția de 30%, testate 
de către realizatorul modernizărilor, încadrate conform HG nr. 856 din 16 
august 2002 privind evidenta gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei 
cuprinzând deșeurile, sunt inclusiv deșeurile periculoase. Calculele efectuate 

pe baza măsurătorilor și monitorizărilor nu au relevat modificări ale 

emisiilor în atmosferă, datorate modificării compoziției masei de ardere 

pentru cazanul de ardere biomasă nr 1. 

 

Emisiile în atmosferă rezultate de pe amplasamentul incintei industriale 
aparținând CCH SA au un impact redus spre nesemnificativ asupra aerului 
înconjurător, având în vedere că funcționarea în condiții normale a cazanelor 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 35 din 175 

poate conduce la o creștere nesemnificativă a nivelului de concentrații al 
poluanților în atmosferă, față de poluarea de fond/ situația existentă.  

Asa cum este arătat în Studiul de impact de mediu precum și în Studiul de 
evaluare a imapctului aspura sănătății umane deținute de beneficiar, folosind 
evaluarea matematică și legile dispersiei în atmosferă, emisiile estimate la 
limita amplasamentului au înregistrat valori de cca. 10 % din valoarea limită 
pentru protecția populației și protecția vegetației. În condiții normale de 
funcționare, concentrațiile emisiilor poluante în atmosferă se vor situa sub 
nivelul valorilor limtă de emisie. Monitorizarea emisiilor în atmosferă se 
efectuează având în vedere indicatorii prevăzuţi în legislaţia de mediu 
(Directiva MCP), respectiv la indicatorii NOx şi pulberi cu o frecvenţă 
semestrială, conform prevederilor MCP. 

 

 Instalaţia de epurare  a apelor  uzate industriale / tehnologice și 
menajere 

 Descrierea procesului tehnologic de epurare a apelor uzate  tehnologice și 
menajere  

 Stația de epurare a apelor uzate tehnologice și menajere de pe întreg 
amplasamentul (ape uzate menajere proprii şi de la terţii de pe amplasament), 
cu o capacitate de 13,9 l/sec (50 m3/h), furnitură AMINODAN GROUP, se 
compune din următoarele trepte/faze tehnologice principale: 

  

 Linia apei 

 Treptele fizico – chimice: Canalizările de ape uzate tehnologice şi de ape 
uzate menajere se unesc în zona Porţii nr.2 şi intră în fostul Decantor nr.1, cu 
o capacitate de 5.000 m3, transformat în rezervor de primire şi omogenizare. 

 Din decantorul nr.1, cu pompa PMC 40/70 tip PEDROLLO, pompă 
submersibilă, specială pentru ape uzate cu suspensii, având următoarele 
caracteristici: Q = max. 96 m3/h; H = 17 mCA, apele uzate se pompează la 
sistemul de filtrare pe o sită mecanică înclinată, tip MEVA, poz.5A, care reţine 
impurităţile > 3,00 mm, care sunt apoi transportate automat şi descărcate într-
un container special. 

 Apa filtrată prin sita înclinată curge gravitaţional într-un bazin betonat de 
primire după sită, poz.10A, cu V = 134,4 m3, având și  rol de staţie de 
pompare, fiind dotată cu două pompe submersibile (din care una în funcţiune 
şi una de rezervă) şi un senzor de nivel. Pe circuitul de alimentare al sitei 
mecanice este montat un debitmetru magnetic. 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 36 din 175 

 Apa prefiltrată din staţia de pompare aferentă bazinului de primire poz.10A, 
este pompată la SEDYCICLON, poz. B25A,  care separă impurităţile grele la 
partea inferioară a acestuia, iar apa limpezită suplimentar în Sedyciclon trece 
spre treapta 1 de concentrare în sistemul cu aer dizolvat - DAC1 Concentrator 
primar poz. 22A), după o prealabilă tratare cu coagulant/floculant (PAX 18 / 
Poliacril amidă C496). Apa uzată intră în concentratorul primar - DAC1 în 
amestec cu o emulsie de apă şi aer  - produsă în sistemul DAC şi pompată cu 
ajutorul unei pompe de înaltă presiune.  Alimentarea concentratorului DAC1 se 
realizează printr-o conductă special proiectată, pentru a reduce presiunea şi a 
determina formarea de microbule de aer. 

 Microbulele de aer antrenează la partea superioară a concentratorului 
poluanţii din apa uzată, iar apa limpezită este dirijată prin intermediul unui 
rezervor de nivel constant, spre bazinul de egalizare, poz.30A. Rezervorul de 
nivel constant controlează atât nivelul apei, cât şi al nămolului în concentrator. 
Pentru a asigura un conţinut cât mai ridicat de suspensii totale în nămol, 
lamelele  sistemului raclor al concentratorului DAC1 vor fi controlate din 
tabloul de automatizare şi control – corelate  cu coborârea/ridicarea nivelului 
apei din bazinul de nivel.  

 Sistemul de nivel telescopic din bazinul de nivel creşte automat nivelul în 
concentrator şi activează lamelele sistemului raclor. Raclarea se desfăşoară 
pe o perioadă bine determinată, după care lamelele opresc, iar sistemul 
telescopic din bazinul de nivel micşorează nivelul din concentrator. Aceste 
acţiuni sunt comandate automat. 

 Din bazinul de nivel, apa limpezită este condusă spre bazinul de egalizare, 
care conţine şi nămolul biologic recirculat din treapta biologică  şi apoi este 
pompată către bazinul de floculare și coagulare poz.100A, dotate cu agitator, 
debitul de apă uzată fiind înregistrat de un debitmetru.  

 În bazinul de floculare și coagulare are loc precipitarea şi flocularea materiilor 
în suspensie din apa uzată. Tot aici are loc reducerea fosforului, prin dozarea 
polielectrolitului PAX 18 și a floculantului Poliacrilamida C496, care precipită 
fosforul şi îl fixează într-o sare solubilă, care este eliminată odată cu nămolul 
din bazinul de egalizare, nămol ce trebuie evacuat de două ori pe an.  

 Apa procesată cu adaos de coagulanţi şi floculanţi, curge din bazinul de 
floculare către concencentratorul secundar DAC 2, în care se introduce apa 
sub presiune preparată în sistemul DAC. În această treaptă de epurare fizico 
– chimică  se reduce gradul de poluare din apă în proporţie de cca. 70 % şi de 
asemenea se reţine fosforul excedentar proceselor biologice.  

 Nămolul format în DAC 2 este condus printr-un ejector către un bazin 
secundar de nămol. Apa limpezită din bazinul de nivel aferent DAC 2, curge 
gravitaţional în treaptele  biologice.  



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 37 din 175 

 Treptele de epurare biologică  

 Epurarea biologică se realizează în trei trepte. În prima treaptă, apa limpezită 
în DAC2, curge gravitaţional din bazinul de nivel în prima cameră de 
membrane biologice – filtre biologice submersibile, grupate în bioblocuri tip 
fagure, la intervale precise de timp.  

 Membranele sunt aerate de jos în sus, cu ajutorul unor difuzoare situate la 
baza acestora, unde apa circulă încet (fără agitare), iar nămolul format prin 
sedimentare împreună cu bacteriile moarte, curge gravitaţional spre zona de 
sedimentare a treptei I. Apa uzată curge prin bioreactoare, unde bacteriile 
heterotrofe consumă materialul organic.   

 După prima cameră cu  membrane, apa uzată este dirijată în prima zonă de 
sedimentare. În prima treaptă biologică se realizează reducerea CCOcr  şi a 
CBO5 şi concomitent are loc şi procesul de nitrificare, cu ajutorul bacteriilor 
autotrofe.  

 Din zona de sedimentare, apa limpezită de la partea superioară, curge 
gravitaţional în a doua cameră cu  membrane,  aerate cu ajutorul unei alte 
suflante de aer. După zona de membrane, urmează iar o zonă de 
sedimentare.  

 Apa epurată rezultată din ultima zonă de sedimentare este dirijată 
gravitaţional în conducta de evacuare şi apoi în emisar, fluviul Dunărea, având 
caracteristicile de calitate corespunzătoare prevederilor NTPA001/2005.  

 La intervale regulate de timp, cu ajutorul pompelor se recirculă o parte din apa 
tratată şi super oxigenată înapoi în bazinul de egalizare. În acest fel se 
produce un şoc când se introduce această apă super – oxigenată în apa total 
lipsită de oxigen şi se formează o zonă anaerobă în care se elimină 
hidrogenul sulfurat, care determină mirosurile neplăcute.  

 

 Linia nămolului 

 Nămolul sedimentat în fiecare treaptă de epurare biologică este recirculat, cu 
ajutorul unor pompe în bazinul de egalizare, de câteva ori pe zi, împreună cu 
o cantitate de apă epurată, în vederea facilitării procesului de denitrificare. 

 Nămolul rezultat din treapta de epurare biologică, nămol cu o umiditate mare 
de cca 99%, este pompat din zonele de sedimentare înapoi în bazinul de 
egalizare. De aici, este pompat cu ajutorul a două pompe de apă uzată în 
treapta de tratare chimică, poz.100A, urmată de treapta secundară de 
concentrare în DAC2. 

 În concentratorul DAC2, nămolul biologic este deshidratat până la aprox. 90 % 
umiditate (10 % uscăciune) şi deversat într-un rezervor adiacent - bazinul de 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 38 din 175 

nămol secundar, în care se evacuează și nămolul primar provenit de la 
concentratorul primar DAC1.  

 Pentru deshidratarea nămolului este  montată în hala tehnologică o instalaţie 
de deshidratare mecanică a nămolului – o centrifugă tip GEA, care  asigură o 
consistență de cca.  25 – 35% substanţă uscată. Nămolul deshidratat se 
transportă cu un şnec înclinat şi se depozitează temporar într-un container 
etanș, amplasat în exteriorul halei, pe o platformă betonată, în vederea 
eliminării definitive la depozitul municipal de deșeuri nepericuloase.  

 Sistemul de evacuare a apelor epurate în emisar constă din:  

• conductă PVC, Dn 300 mm, L = 44m, pentru apa epurată din 
ultima zonă de sedimentare, până la căminul C1;  

• cămin C1 - punct de măsură, pentru măsurarea debitului de ape 
epurate ( canal Parshall şi debitmetru ultrasonic tip NIVOSONAR 
GPA – 1P3 );  

• conductă PVC, Dn 200 mm, L = 12m, de la căminul C1 la căminul 
C2;  

• cămin C2- pentru prelevare probe pentru analize; 

• tubulatura originală din beton armat (aferentă circuitului de 
canalizare de la fosta staţie de epurare)  – Dn 500 mm, L = 56m, 
de la căminul C2 la căminul C3; 

• căminul C3 - unde se unește circuitul de apă epurată cu cel de apă 
pluvială;  

• fosta canalizare din beton armat, Dn 1500mm, în care se 
racordează şi canalizarea de ape pluviale de pe platforme şi 
drumuri (Dn 1000 mm, după o treaptă de preepurare,       L = 93 m 
(pănă la limita incintei) + 95m(până la evacuarea în Dunăre), Lt= 
188 m; 

• căminul C4 - înainte de evacuarea apei epurate în Dunăre, prin 
tubulatura originală din BA, Dn 1.500 mm, până la evacuarea în 
Dunăre, prin sistemul de dispersie format din cele trei conducte 
perforate. 

 

 Rețele de canalizare 

 De pe amplasamentul Societatii CCH S.A. Drobeta Turnu-Severin rezultă 
următoarele categorii de ape uzate: 

• Ape uzate tehnologice/industriale; 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

 

Pagina 39 din 175 

• Ape uzate menajere; 

• Ape pluviale potenţial contaminate de pe platforma betonată de 
depozitare a maculaturii;  

• Ape pluviale potenţial contaminate de pe platformele de la 
preparare lemn; 

• Ape pluviale necontaminate de pe acoperișuri. 